
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

1 
 

1 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.244 
Rondonópolis, 25 de julho de 2022, 
Segunda-Feira, Suplementar. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

2 
 

2 
 

PORTARIA Nº 30.683, DE 25 DE JULHO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar a pedido, RENATA MARTINS DE OLIVEIRA DO CARMO do 

cargo em comissão de Coordenadora da Central de Regulação, Tabela Salarial DAS-

3, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria nº 28.669, 

de 01 de julho de 2021.  

 

Art. 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 25/07/2022. 
  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de julho de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

3 
 

3 
 

PORTARIA Nº 30.682, DE 25 DE JULHO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

PERMANENTE, com os proventos proporcionais ao tempo de contribuição a Sra. ELZA 

DE SOUZA PUPO, servidora efetiva, portadora do RG nº ******7-0 SESP/MT, CPF/MF 

nº ***.***.**8-89, matricula funcional nº 183369-13, nível: 03, classe: 13, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Docente do Ensino Fundamental 
 

Art. 2  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 20/06/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 25 de julho de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

4 
 

4 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 51/2022 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e 

oficial para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal de Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, 

realizará a tomada de preço em epígrafe às 09:00 horas do dia 11 (onze) de agosto de 

2022, na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos 

envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: 

“CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA DA EMEB JOÃO 

PAULO NOLLI, LOCALIZADA NA RUA RIO ROOSEVELT, RESIDENCIAL 

DOM OSÓRIO STOFFEL, Nº 1102, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, 

CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-

FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENVIADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDONÓPOLIS ANEXO 

AO EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-

DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no 

site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 25 de julho de 2022. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

5 
 

5 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2022 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em 

epígrafe para Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração, 

iluminação, sonorização, locação de mesa, cadeiras, e show artístico visando atender a 

secretaria de cultura no evento da 48ª Exposul 2022, conforme Edital e seus anexos. 

Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa opção: Licitações, bem como no sítio: 

https://bll.org.br/, ou no endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila 

Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura Municipal de Rondonópolis-

MT, Secretaria de Administração, Departamento de Compras, horário das 12h00min às 

18h00min, telefone para contato (66) 3411-5739, Abertura das Propostas: 05/08/2.022 

às 09h30min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço eletrônico: 

https://bll.org.br/, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas serão 

recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico. Rondonópolis-MT, 25 de 

Julho de 2.022. 

 

 

 

Filipe Santos Ciriaco 

Pregoeiro 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, D.O.U, TCE, AMM, JORNAL A GAZETA 

 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
https://bllcompras.com/
https://bllcompras.com/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

6 
 

6 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

       PORTARIA Nº 183/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Gabriell Amaral Dutra e seu suplente Ismael 

Gomes da Silva como responsáveis pelo controle e execução do contrato abaixo 

discriminado. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho 

de 2019; 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar o servidor Gabriell Amaral Dutra, Matrícula n°. 1557392, CPF: 

050.xxx.xxx-17 e seu suplente Ismael Gomes da Silva Matrícula n°. 30724, CPF: 

621.xxx.xxx-04 como responsáveis pelo controle e execução do contrato abaixo 

discriminado: 

 

 

Contratado 

 

 

Contrato 

 

Objeto 

 

Vigência 

NVF 

Comércio e 

Serviços de 

Climatização 

EIRELI 

480/2021 

Aquisição de Materiais de Expedientes e 

outros, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação no 

Município de Rondonópolis-MT. 

26/07/2021 á 

26/07/2022 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 140/2021 de 02 de setembro de 2021, 

publicada no Diário Oficial (Diorondon-e) nº 5.022 de 03 de setembro de 2021 e 

retroagindo seus efeitos a data de 02 de junho de 2022. 

 

Rondonópolis/MT, 19 de julho de 2022. 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 28.935/2021 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

7 
 

7 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

       PORTARIA Nº 184/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Gabriell Amaral Dutra e seu suplente Ismael 

Gomes da Silva como responsáveis pelo controle e execução do contrato abaixo 

discriminado. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho 

de 2019; 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar o servidor Gabriell Amaral Dutra, Matrícula n°. 1557392, CPF: 

050.xxx.xxx-17 e seu suplente Ismael Gomes da Silva Matrícula n°. 30724, CPF: 

621.xxx.xxx-04 como responsáveis pelo controle e execução do contrato abaixo 

discriminado: 

 

 

Contratado 

 

 

Contrato 

 

Objeto 

 

Vigência 

Luasi Papeis 

e Livros 

LTDA 

481/2021 

Aquisição de Materiais de Expedientes e 

outros, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação no 

Município de Rondonópolis-MT. 

26/07/2021 á 

26/07/2022 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 141/2021 de 02 de setembro de 2021, 

publicada no Diário Oficial (Diorondon-e) nº 5.022 de 03 de setembro de 2021 e 

retroagindo seus efeitos a data de 02 de junho de 2022. 

 

Rondonópolis/MT, 19 de julho de 2022. 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 28.935/2021 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

8 
 

8 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

          PORTARIA Nº185/2022 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Stéfani dos Santos Silva, como responsável pelo 

processo Administrativo de licenciamento Ambiental referente as obras da Secretária 

Municipal de Educação. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de 

Junho de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar a servidora Stéfani dos Santos Silva, Matrícula n°218847, CPF: 

021.xxx.xxx-60 CREA-MT 039963, para exercer as funções de acompanhamento e 

fiscalização do processo administrativo de licenciamento ambiental referente as obras da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário e retroagindo seus efeitos ao dia 05/07/2022. 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de Julho de 2022. 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 28.935/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

9 
 

9 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 

DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 

25/07/2022.  
 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

754/2022 141950 
Josivaldo Alves da 

Silva 
Apoio Instrumental 

14 dias – a partir do dia 

19/07/2022 – Licença Médica. 

754/2022 121312 Antonio dos Santos Apoio Instrumental 
01 dia – no dia 21/07/2022 – 

Licença Médica. 

754/2022 144746 
Elza Mendes de Sousa 

Klimaschewsk 
Apoio Instrumental 

90 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

754/2022 1552917 
Andreia Santiago 

Santos 

Assessor de Apoio a 

Gestão Social 

01 dia – no dia 22/07/2022 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

754/2022 1556572 
Gabriela Theis 

Salomao Zague 
Técnico Instrumental 

02 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

754/2022 125938 
Rosana Helena 

Botelho Feijo 

Agente Comunitário 

de Saúde 

15 dias – a partir do dia 

20/07/2022 – Licença Médica. 

754/2022 203149 
Edivania de Souza 

Moraes Teixeira 

Agente Comunitário 

de Saúde 

05 dias – a partir do dia 

22/07/2022 – Licença Médica. 

754/2022 167401 
Jakeline Weigert da 

Cruz 
Enfermeiro 

01 dia – no dia 22/07/2022 –

Licença Médica. 

754/2022 1558642 
Elizete Paula de Melo 

Conceicao 
Especialista em Saúde 

05 dias – a partir do dia 

23/07/2022 – Licença Médica. 

754/2022 1557666 
Kelli Dos Santos De 

Andrade 

Tecnico de 

Enfermagem 

03 dias – a partir do dia 

24/07/2022 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

754/2022 89656 
Leidiane Basilio da 

Silva 
Analista Instrumental 

01 dia – no dia 20/07/2022 –

Licença Médica. 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS - SANEAR. 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

754/2022 209 
Ellen Karine de 

Oliveira Pinheiro 
Técnico Instrumental 

10 dias – a partir do dia 

20/07/2022 – Licença Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

10 
 

10 
 

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 
RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/JULHO/2022/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RESCISÃO 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

968/2022 
DELAIDES MARIA DOS 

SANTOS  
R$ 2.820,64 

02/02/2022 

A 

26/07/2022 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 
DO ENSINO 

BÁSICO-FUNDEB 

171/2022 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 968/2022, A PARTIR DE 26/07/2022. 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 
PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

113/2022 
TATIANE DE ALMEIDA 

FERREIRA 
R$ 2.820,64 

25/01/2022 

A 

25/07/2022 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 
DO ENSINO 

BÁSICO-FUNDEB 

171/2022 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 113/2022, A PARTIR DE 25/07/2022. 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

1328/2022 
EUZANI PITANGUI 

DESIDERIO LIMA 
R$ 2.820,64 

14/02/2022 
A 

25/07/2022 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 
BÁSICO-FUNDEB 

164/2022 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1328/2022, A PARTIR DE 25/07/2022. 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

6/2022 
JEAN CARLOS LACERDA 

PESSOA  
R$ 1. 236,24 

   06/01/2022  

A 
25/07/2022 

011 - FUNDO DE 
MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 

BÁSICO-FUNDEB 

11711/2022 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 6/2022, A PARTIR DE 25/07/2022. 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 
PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

1915/2022 
ANGELA CAMPOS 

MARQUES 
R$ 1. 236,24 

   03/06/2022  
A 

26/07/2022 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 
BÁSICO-FUNDEB 

11712/2022 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 1915/2022, A PARTIR DE 26/07/2022. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

11 
 

11 
 

 

 

 
 

 

 
 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

1359/2022 
ISABELLE SOUZA 

COUTINHO RUZZA  
R$ 1. 236,24 

   21/02/2022  

A 
26/07/2022 

011 - FUNDO DE 
MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 

BÁSICO-FUNDEB 

11712/2022 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 1359/2022, A PARTIR DE 26/07/2022. 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 
PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

679/2022 
IVANEIDE RODRIGUES 

DA SILVA  
R$ 1. 236,24 

   02/02/2022  
A 

31/07/2022 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 
BÁSICO-FUNDEB 

11712/2022 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 679/2022, A PARTIR DE 26/07/2022. 

 

CONTRATO NOME 
VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO 
SECRETARIA REDUZIDO 

1377/2022 
NATASHA DA SILVA 

FERNANDES 
R$ 1. 236,24 

   21/02/2022  
A 

26/07/2022 

011 - FUNDO DE 

MANUTENÇÃO 

DO ENSINO 
BÁSICO-FUNDEB 

11712/2022 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE Nº 1377/2022, A PARTIR DE 26/07/2022. 

 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022. 

 

Lorrayne Silveira Lopes 
Gerente de Departamento de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

12 
 

12 
 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

PORTARIA Nº 18, DE 25 DE JULHO DE 2022. 

 

O Procurador-Geral do Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MIKELLY KARINNE DA SILVA BRASIL 

BOHRER,  matrícula nº. 1559023, como fiscal do contrato abaixo relacionado, ficando 

responsável pela fiscalização da sua execução. 

 

CONTRATO Liz Serviços Online Ltda-EPP 

Nº CONTRATO Contrato nº 559/2022 – Processo nº 1275/2022. 

OBJETO Gerenciamento, Divulgação e Publicação de Atos Oficiais de Efeito 

Externo e Acesso a Pesquisa a Banco de Dados, Via Internet. 

VALIDADE 14/06/2022 à 14/06/2023 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação retroagindo seus efeitos 

a 14 de junho de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022. 

 

 

 

 

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA 

Procurador-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

13 
 

13 
 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 16 – 25 DE JULHO DE 2022. 

 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR o servidor Sandro Pereira dos Santos, matrícula nº 109770-

2, como fiscal do contrato abaixo relacionado, ficando responsável pela fiscalização da 

sua execução. 

 

Art.2º DESIGNAR a servidora Luana de Paula Pereira da Silva, matrícula nº 

1557749, como fiscal substituta do contrato abaixo relacionado, ficando responsável pela 

fiscalização da execução do mesmo na ausência do fiscal principal. 

 

 

CONTRATAD

A 
APS Comércio, Manutenção, Locação de Impressoras Eireli-

ME 

CONTRATO Nº 312/2018 

4º TERMO ADITIVO 

OBJETO Prestação de Serviço de Locação de Máquinas 

Multifuncionais, Manutenção e Fornecimento de Tonner 

VIGÊNCIA 17/07/2022 A 20/10/2022 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação retroagindo seus efeitos 

a 17 de julho de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA 

PROCURADOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

14 
 

14 
 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 17, DE 25 DE JULHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, a fim 

de acompanhar a execução do Contrato nº 649/2022, firmado entre a empresa LAYOUT 

MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, e dá outras providências. 

 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de controle administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o (a) servidor(a) CARLA REGINA FRIES FAVRETTO, 

matrícula 1558403, lotada na Procuradoria-Geral do Município para exercer a função de 

Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 649/2022, 

celebrado entre a empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 

sob nº 02.604.236/0001-62 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Aquisição de 

Mobiliários, com prazo de vigência de 13/07/2022 a 13/07/2023. 

 

Art. 2º Designar o (a) servidor(a) MARIA PAULA BEATRIZ PEREIRA DE 

MATOS RAMOS, matrícula 1558612, lotada na Procuradoria-Geral do Município para 

exercer a função de Fiscal de Contrato substituta, a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do referido Contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato 

titular. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação retroagindo seus efeitos 

a 13 de julho de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis-MT, 25 de julho de 2022. 

 

 

 

 

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA 

Procurador-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

15 
 

15 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

 

    PORTARIA INTERNA Nº 017, de 22 de julho de 2022. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução do contrato nº 669/2022, firmado com a empresa COMERCIAL 

RIO BRANCO DE PETRÓLEO LTDA, e dá outras providências. 

 

TATIANE BONISSONI, Responsável Administrativa pela Secretaria de 

Receita, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 29.475, de 

14 de dezembro de 2021, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe 

sobre o acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° Designar a servidora Jéssika de Jesus Velasco, CPF ***.102.411-** e matrícula 

1557490, lotada na Secretaria Municipal de Receita para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 669/2022, celebrado 

entre a empresa COMERCIAL RIO BRANCO DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ sob o nº 

07.703.199/0001-63 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é o fornecimento de 

combustível, (Gasolina Comum, em bomba de propriedade da proponente ou por ela 

indicada para atender a frota de veículos oficiais da secretaria Municipal de Receita, com 

prazo de vigência de 22 de julho de 2022 a 21 de julho de 2023. 

 

Art. 2° Designar a servidora Monalisa Santos de Azevedo Fernandes, CPF 

***.049.381-** e matrícula 1558436, lotada na Secretaria Municipal de Receita, para 

exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do referido contrato no art. 1°, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato 

Titular. 

 

Art. 3° Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21 de julho de 2022. 

 

Rondonópolis, 22 de julho de 2022. 

 

 

TATIANE BONISSONI 
Responsável Administrativa pela Secretária Municipal de Receita 

Conforme Portaria nº 29.475 de 14 de Dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

16 
 

16 
 

 

 

 

ATA N° 006/2022 - 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO CONSEMMA 

 

Às oito horas e dezenove minutos do dia quartoze de julho do ano de dois mil e vinte e 

dois, na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, deu-se início a 6º reunião 

ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente – Consemma do ano de 2022. Feita 

a conferência de quórum, estavam representadas as seguintes instituições: SEMMA, 

SINFRA, OAB, Ministério Público Estadual, Polícia Militar Ambiental, ARPA, 

SANEAR, ACIR e Unisal. Esteve presente também a senhora Marisa Vieira, do Projeto 

Água para o futuro. Iniciando a reunião, o Sr. Jean Marcelo, secretário do Consemma, 

realiza a leitura do recurso ao Auto de Infração 307/2020, encaminhado ao Consemma 

pela SPE Concessionária Aeroeste Aeroportos S/A. O Auto de Infração refere-se a poda 

drástica (remoção de mais de 50% da copa verde) em 18 árvores. Os conselheiros 

discutem acerca do processo e decidem pela criação de uma junta julgadora de recursos, 

com a finalidade de analisar previamente os recursos interpostos ao Consemma e 

propiciar embasamento jurídico para a deliberação dos conselheiros em plenária. O Sr. 

Rafael Nepomuceno, representante da OAB, sugere que seja solicitado um parecer 

opinativo da procuradoria do município a respeito da criação dessa junta julgadora de 

recursos. Assim, os conselheiros optam pelo adiamento desta pauta. Partindo para a 

próxima pauta, sobre a criação do “Arco Verde do Córrego Canivete”, o presidente 

Marcus Vinícius explica que para execução deste projeto, é necessária a desapropriação 

de algumas áreas nas proximidades do Córrego, no intuito da manutenção da vegetação 

existente e da proteção das APP’s. O presidente Marcus explica que a SEMMA tem 

recebido demandas do prefeito para a emissão de pareceres ambientais a fim de 

desapropriação de áreas próximas a áreas de interesse ambiental, visando uma maior 

composição de área de proteção ambiental. A seguir, o presidente Marcus exibe as áreas 

em questão ao longo do córrego Canivete e explica sobre algumas áreas que já estão em 

processo de desapropriação através de apoio recebido por parte do MPE e do JUVAM. O 

presidente Marcus mostra também o local onde será implantado o Parque Escola 

Ambiental Juary Miranda. A área a ser objeto de deliberação do Consemma é à margem 

esquerda do córrego Canivete, ao lado da Av. Bandeirantes. Esta área, que está dividida 

em quatro matrículas, tem relevante interesse pois possui um quantitativo de vegetação 

preservado e é localizada próxima da foz do Canivete com o Ribeirão Arareau, região 

esta que possui nascentes. O presidente Marcus informa que a proposta é utilizar parte 

dos recursos do fundo municipal de meio ambiente para fins de aquisição desta área. O 

Sr. Higor Hoffmann, representante da ARPA, questiona pergunta sobre como está o 

processo de REURB desta região. O Presidente fala que vai convidar a Secretária 

Municipal de Habitação e Urbanismo, Huani Rodrigues, para explicar melhor sobre o 

processo. O Sr. Hermes Ávila, representante do SANEAR, questiona qual é a questão ou 

critério que se deseja trabalhar com a criação do Arco Verde, se é relacionado ao 

microclima ou criação de um corredor ecológico. O presidente Marcus diz que esse 

projeto foi idealizado pelo IPPUR e que, inicialmente, o foco era em um projeto 

urbanístico através da criação de um parque/praça linear. Posteriormente, percebeu-se 

que este projeto poderia ser utilizado para fins de manutenção, abertura e conservação 

destas áreas. O Conselheiro Hermes fala da importância de se trazer sustentação técnica 

para um projeto como este, e que pensando na idealização de um critério, fala sobre a 

situação da drenagem na região, da importância quanto a criação de bacias de acumulação 

e de trabalhar a questão de áreas inundáveis. O presidente Marcus informa que para a 

próxima reunião pretende trazer o saldo atualizado do fundo e a avaliação da área em 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

17 
 

17 
 

questão para então propor a utilização de recursos do fundo do meio ambiente para a 

aquisição da área. Partindo para a pauta de informes gerais, o Sr. Hermes Ávila fala sobre 

alguns desafios enfrentados pelo SANEAR que ele está propondo em debate junto com o 

CONSAM e que seria interessante serem trabalhados também com o Consemma. O 

primeiro desafio é referente ao poço tubular profundo. O Conselheiro explica que existe 

uma lei federal sobre o novo marco do saneamento com algumas questões de avanço 

referente ao poço tubular profundo. A lei permite a cobrança de esgoto daqueles que tem 

o poço. O Sr. Hermes explica que a ideia é propor uma legislação no âmbito municipal a 

fim de dificultar a autorização de aberturas de novos poços, considerando que a cidade de 

Rondonópolis tem quase 100% de abastecimento de água, considerando que a água não 

é um recurso finito, considerando o potencial risco de contaminação da água subterrânea 

e considerando o impacto financeiro que a utilização desses poços gera ao SANEAR. O 

conselheiro explica que muitos dos que têm o poço, não estão ortogados, ou não tem 

hidrômetro, o que significa que não estão apresentando relatórios à SEMA. A Sra. Milly 

fala sobre a criação do Conselho Municipal de Recursos Hídricos. Outro ponto abordado 

pelo Sr. Hermes é a respeito dos acordos setoriais previstos na Política Nacional de 

Resíduos Sólidos. Estes acordos setoriais vão dar sustentação para o fomento às 

cooperativas e para um projeto de criação de um polo industrial de resíduos. O apoio do 

Consemma nesse ponto seria através da criação de uma legislação sobre a logística 

reversa no âmbito municipal. O último ponto apresentado pelo Sr. Hermes é a respeito 

dos ecopontos. Foi autorizada a criação de mais três ecopontos. Os quatro ecopontos já 

existentes foram implantados em zonas periféricas e em local onde já havia bolsões de 

lixo. A próxima ideia é a instalação dos ecopontos em regiões mais próximas da 

população. Os dois problemas que podem surgir a partir disso seriam a tendência desse 

ecoponto mais centralizado ser utilizado mais do que os outros e um aumento no tráfego 

de equipamentos pesados dentro da cidade. O Sr. Thiago Garzo, representante do 

Ministério Público, fala sobre a possibilidade de haver restrições quanto a instalação dos 

ecopontos mais centralizado, devido ao uso e ocupação do solo. O Sr. Hermes explica 

que o ecoponto é um ponto de transbordo, cita o exemplo de Campo Grande, onde o 

ecoponto é dentro da cidade e afirma que os locais de implantação ainda serão propostos 

e que o projeto vai ser apresentado de forma mais completa ao Consemma. Com a palavra, 

o presidente Marcus fala sobre a retirada de mais de 50 caminhões de entulhos na entrada 

ecoponto da Vila Paulista. O Presidente afirma que o SANEAR foi solicito em estender 

o horário de atendimento dos ecopontos e que observou muitas pessoas descartando seus 

resíduos de modo correto, mas que ainda é necessário um esforço em divulgar e fomentar 

o uso do ecoponto. A Sra. Milly fala que a questão dos resíduos é, de longe, a maior 

problemática do município quanto à educação ambiental da população. Marcus fala sobre 

as escolas incluírem a educação ambiental quanto aos resíduos no planejamento letivo. O 

Presidente afirma que o trabalho da secretaria não consegue vencer o mau hábito da 

população. O conselheiro Hermes afirma que a questão dos resíduos tem que ser 

profissionalizado. O polo de resíduos vai tornar atrativo o trabalho com resíduos. A 

flutuação do preço dos materiais influi diretamente, tornando o trabalho não atrativo. A 

ideia do polo de resíduos é criar uma estrutura que viabilize cooperativas e oportunize a 

própria empresa a fomentar que o resíduo não seja descartado indevidamente. O 

conselheiro afirma que está havendo muita rotatividade dos trabalhadores, que é 

necessário haver uma proposta de benefícios aos trabalhadores, como plano de saúde, 

auxílio alimentação, através do apoio de instituições. O município precisa implementar 

uma visão macro da gestão de resíduos. Com a palavra, o Sr. Jailton Lucena, representante 

da ACIR, informa sobre a visita que fez ao Grupo Petrópolis e elogia a estrutura que eles 

têm no local para a coleta de qualquer tipo de garrafa de vidro. O conselheiro Jailton 

informa que eles coletam este material e que estão a disposição para colocar contêineres 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

18 
 

18 
 

para a coleta onde for indicado. O Sr. Jailton pede providência a respeito do córrego 

Patrimonio, pois está ocorrendo lançamento de esgoto e a fedentina na região está muito 

forte. O Conselheiro também informa sobre uma usina implantada pela CODER na 

penitenciária Mata Grande, onde está sendo utilizado a mão de obra dos reeducandos para 

construção de blocos, manilhas, entre outros materiais. Não havendo mais nada a declarar, 

o Presidente do Consemma, Marcus Vinícius das Neves Lima, deu por encerrada a 

reunião às nove horas e quarenta e sete minutos. Eu, Jean Marcelo Monteiro Silva, 

secretário do Consemma, lavrei a presente Ata que segue assinada pelos membros 

presentes. 

ATA aprovada em 20 de julho de 2022. 

Marcus Vinícius das Neves Lima _________________________________________ 

   (Presidente do Consemma)        

 

Jean Marcelo Monteiro Silva _________________________________________ 

      (Secretário do Consemma) 

 

Conselheiros presentes: 

Hermes Ávila de Castro (SANEAR) _______________________________ 

Jailton Lucena Dantas (ACIR) _______________________________ 

Jovem Carlos da Silva (UNISAL) _______________________________ 

Milly Siqueira Cardinal de Almeida (ARPA) _______________________________ 

Rafael Nepomunceno de Assis (OAB) _______________________________ 

Lívia Alves de Souza (SINFRA) _______________________________ 

Vaildo Vieira da Silva (PMPA) _______________________________ 

Thiago Souza Garzo (MPE) _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

19 
 

19 
 

 

 

ATA N° 02/2022 /CMH 
 

 

Aos dias 21 de julho de 2022, ás 09:00hrs reuniram-se os membros do Conselho 

Municipal de Habitação na sede da Secretaria Municipal de Habitação, situado na 

Avenida Marechal nº 1.899 para tratar da seguinte: Pauta: Aprovação de lista dos 

proponentes das unidades do Residencial Celina Bezerra Parque das Araras, discussão e 

deliberação de casos e informes gerais. Estiveram presentes o seguintes membros: 

Sebastião Gonçalo Surubi(Representante da UNISAL); Lucilia Pereira Ribeiro 

(Representante da URAMB); Nanciy Candido Moreno (Representante da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente); Neuzeli Fuza(Representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social); Lindinalva da Silva Gomes (Representante da Secretaria Municipal 

de Educação); Rodrigo Ferreira (Representante da Secretaria Municipal de Trânsito); 

Chirlei Daiane da Silva (Representante da Secretaria Municipal de Saúde); Paulo Otávio 

de Moura(Representante das Caritas Diocesana);Fernando Cesar Munhoz Garcia( 

Representante do CREA/MT); Jeferson Moraes Amorim ( Representante de do Rotary 

Club) Ozeias Reis de Souza e Aparecido Pereira da Silva (Representantes da Câmara 

Municipal); Jânio da Silva Moura (Representante da Secretaria Municipal de Governo); 

Representantes da Secretaria Municipal de Habitação Rita de Cássia Podenciano de 

Souza, Zilma Oliveira de Lara, Emilly Kryisty de Souza e Bruno Araújo Botelho. A 

Gerente do Departamento de Gestão Técnica e Administrativa, suplente da Presidente do 

Conselho Municipal de Habitação dá as boas vindas a todos, Rita pontua sobre a pauta a 

ser discutida e expõe sobre a lista final do sorteio do empreendimento Celina Bezerra, 

pois já concluímos todos os processos e que estamos na reta final de conclusão. Rita 

também pontua sobre os casos que serão apresentados e que as Assistentes Sociais Emily 

e Zilma estarão expondo. A Assistente Social Emily explica o contexto do 

Empreendimento Celina que é uma obra desde o ano de  2013 e que as famílias ao longo 

do período foram convocadas para chamamento de atualizações cadastrais, cabe ressaltar 

que até a geração do contrato as famílias estão sob análise da Instituição Financeira Banco 

do Brasil, Rita pontua que o trabalho da Secretaria de Habitação e Urbanismo cabe 

analisar e averiguar as situações recebidas de denúncias e que os casos são passiveis de 

substituições devido acontecer alguma reprovação durante o processo, diante disso temos 

uma reserva de 30% de cadastro reserva para que caso haja necessidade possamos fazer 

substituições. Passou-se a palavra para Emilly Kryisty de Souza e Zilma Oliveira de Lara 

que colocou o caso da denúncia da senhora: Aline dos Santos Pontes sendo colocado em 

discussão para os conselheiros, pois a munícipe encontra-se com seu cadastro 

desatualizado e que não apresentou nenhum documento comprobatório para justificar sua 

situação. O Conselheiro Jeferson Moraes Amorim e Ozeias Reis de Souza sugeriu a 

entrega de uma notificação e dando um prazo para a munícipe apresentar os documentos 

caso não apresente será excluída do processo de seleção da Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo, sendo aprovado de forma unânime pelos Conselheiros. Emily 

Emilly Kryisty de Souza, pontua o caso da senhora Maria Dilair Santos de Abreu, pois 

houve denúncias que a mesma não estava residindo no município, mas sim em São Paulo 

com a sua filha, Emily apontou que a munícipe apresentou documentos, laudos médicos 

sobre a situação da sua ausência o caso foi debatido entre os conselheiros e aprovado de 

forma unânime pelos Conselheiros. Emily e Zilma coloca o caso da senhora Elisabeth 

Adriana Capote que veio uma denúncia por membro da Comissão Representativa do 

Celina Bezerra sendo colocado e debatido sua situação foi debatido entre os conselheiros 

e aprovado de forma unânime pelos Conselheiros. Foi colocado também o caso da 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

20 
 

20 
 

senhora Aparecida Alves Ferreira sendo exposto aos conselheiros e deliberado em 

votação e aprovado de forma unânime por todos os casos expostos. Encerrou-se a reunião 

e a senhora Rita de Cássia Podenciano de Souza Gerente do Departamento de Gestão 

Técnica e Administrativa, suplente da Presidente do Conselho Municipal de Habitação 

agradeceu a presença de todos. E para constar eu, Bruno Araújo Botelho lavrei a presente 

ata que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes nesta 

reunião, conforme nomes abaixo:  

 

Sebastião Gonçalo Surubi 

Lucilia Pereira Ribeiro 

Neuzeli Fuza 

 Lindinalva da Silva Gomes 

Chirlei Daiane da Silva 

Fernando Cesar Munhoz 

Vereador Ozeias Reis de Souza 

Aparecido Pereira da Silva 

Paulo Otávio de Moura 

Jânio da Silva Moura 

Rodrigo Ferreira 

Jeferson Moraes Amorim 

Nanciy Candido Moreno 

Rita de Cássia Podenciano de Souza 

 Bruno Araújo Botelho 

Zilma Oliveira de Larra 

 Emilly Kryisty de Souza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

21 
 

21 
 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL  

 

A Presidente do SISPMUR, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto 

Social do Sindicato e legislação pertinente; CONVOCA TODOS OS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, 

a ser realizada no dia 28 DE JULHO DE 2.022 (QUINTA-FEIRA), na QUADRA DA 

URAMBI com 1ª (primeira) chamada para verificação do quórum de filiados às 13:15 

horas, e, em 2ª (segunda) e última chamada às 13:30min, com qualquer número de 

filiados. 

 

PAUTA:  SERV SAÚDE 

 

1- Apresentação do Aplicativo do Serv Saude;  

2- Apresentação da atual situação financeira do SERV SAÚDE ; 

3- Apresentação de Proposta para Manutenção do Equilíbrio Financeiro do Instituto; 

4- Algumas Deliberações; 

 

   Rondonópolis, 25 de julho de 2022. 

 

                         ________________________________________________________ 

SISPMUR – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS – MT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

22 
 

22 
 

 

 

 

LISTA DOS PROPONENTES CANDIDATOS, QUE IRÃO PARTICIPAR DO  4º 

SORTEIO DAS UNIDADES DO RESIDENCIAL CELINA BEZERRA, 

COMPREENDENDO 370, UNIDADES. 

 

Será realizado o sorteio das 370 unidades de apartamento do empreendimento Residencial 

CELINA BEZERRA- ETAPAS 1,2,3,8,9, localizado no município de 

RONDONÓPOLIS/MT, construído pela empresa Construtora El Dourado, em forma de 

condomínio e foram prestados esclarecimentos a respeito de diversos aspectos referentes 

ao Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV com renda até R$ 1.800,00, dentre os 

quais: de que os imóveis foram adquiridos/produzidos com recursos do FAR e estão sendo 

disponibilizados para alienação direta sem arrendamento e com parcelamento às famílias 

com renda mensal de até R$ 1.800,00; que os proponentes ora beneficiados foram 

indicados pela Prefeitura Municipal de e RONDONÓPOLIS /MT e validados pelo 

sistema da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e BANCO DO BRASIL. Cumpre-nos 

informar que o comparecimento do candidato neste sorteio não é condição suficiente para 

gerar qualquer obrigação do agente financeiro Banco do Brasil, de seus prepostos e não 

deve ser interpretado como aquisição automática e antecipada de quaisquer direitos sobre 

o imóvel; Mesmo após o sorteio das unidades habitacionais do referido Residencial, o 

Banco do Brasil e a Secretaria Municipal de Habitação  a qualquer momento verificando 

irregularidades ou não atendimentos às exigências do PMCMV, ou incompatibilidades 

em geral, se reserva no direito de não efetivar a contratação. Desta maneira os nomes 

indicados a participação do sorteio, serão apresentados na seguinte listagem: 

Nº NOME  CPF 

1.  ADAILTA REZENDE SILVA 209.***.***-53 

2.  RONEI ARRUDA CARDOSO 884.***.***-04 

3.  JAQUELINE RODRIGUES DA SILVA 051.***.***-00 

4.  VALCIRIA ARAUJO DOS SANTOS 790.***.***-72 

5.  GEOVAN GUIMARAES MELO 031.***.***-21 

6.  MARIA DE FATIMA SILVA 208.***.***-68 

7.  NILDA OLIVEIRA SANTOS 631.***.***-49 

8.  MARY KELLI NASCIMENTO DA SILVA 045.***.***-19 

9.  MARILENE DE SOUSA LIMA 442.***.***-87 

10.  GRACIENE MARQUES DA SILVA 800.***.***-15 

11.  CARMEM SANTOS COSTA 028.***.***-46 

12.  MARIA ROSA RODRIGUES DA SILVA 076.***.***-07 

13.  NATALINO ALVES DA COSTA 174.***.***-06 

14.  CRISTIANE OLIVEIRA BENTO 979.***.***-04 

15.  GUILHERMINA AURELIANA DE AMORIM 568.***.***-53 

16.  EDIVALDO RAMOS DA SILVA 015.***.***-97 

17.  ILSON NASCIMENTO DIAS 005.***.***-43 

18.  LUIZA CRISTINA OLIVEIRA SOARES 007.***.***-33 

19.  TEREZINHA DE CARVALHO 141.***.***-68 

20.  ZILENE LARA DA SILVA 513.***.***-00 

21.  BRUNO MARQUES ANTUNES 127.***.***-40 

22.  LUCAS VINICIUS MARTINS PEREIRA 061.***.***-42 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

23 
 

23 
 

23.  DANIELA OLIVEIRA PERES 058.***.***-25 

24.  ALEX ANDRADE DA SILVA 025.***.***-93 

25.  VALTELI COSTA DOS SANTOS 025.***.***-23 

26.  DANIELA MORALES VARGAS 056.***.***-36 

27.  ZULEIDA ALVES DE ARRUDA 000.***.***-27 

28.  ANTONIELI CERVIN DOS SANTOS 032.***.***-83 

29.  JULIANA PATRICIA CARDOSO 

MEDEIROS 

961.***.***-20 

30.  SIRLENE DE SOUZA FERREIRA 013.***.***-40 

31.  CLEANE SOARES DA SILVA 025.***.***-84 

32.  MARIA ROSA RIBEIRO 014.***.***-82 

33.  MANOEL DOS SANTOS FERRAZ 875.***.***-91 

34.  TEREZA MEIRELES DA SILVA 222.***.***-06 

35.  NOE PEREIRA MARQUES 345.***.***-34 

36.  MANOEL GOMES 550.***.***-72 

37.  ELIZETE ALVES DOS SANTOS 053.***.***-96 

38.  HERICA APARECIDA FERNANDES DOS 

SANTOS 

038.***.***-22 

39.  MARCOS VINICIO PEREIRA SILVA 047.***.***-41 

40.  MARGARIDA PAIVA 005.***.***-24 

41.  LUZIA LUCIA DE BRITO 668.***.***-91 

42.  CLEMENTINA SILVA DE SOUZA 424.***.***-87 

43.  UELINGTON PEREIRA DE SOUZA 018.***.***-20 

44.  IVANE CONCEICAO COSTA 981.***.***-91 

45.  IVONICE XAVIER LEITE 592.***.***-04 

46.  MARIA APARECIDA ROCHA OLIVEIRA 820.***.***-34 

47.  FABIANE MARQUES DA SILVA 857.***.***-15 

48.  WILLIAN MARTINS DOS SANTOS 044.***.***-02 

49.  ANA PAULA DE OLIVEIRA 017.***.***-90 

50.  MARIA CORDEIRO DA SILVA 903.***.***-53 

51.  SIMONE JAQUES DE OLIVEIRA 019.***.***-09 

52.  PAMELA ELLEN SALLES 030.***.***-92 

53.  ANA FRANCO 015.***.***-00 

54.  TEREZINHA LOURENCO DA CONCEICAO 

PEREIRA 

639.***.***-87 

55.  LUCILEIDE PEREIRA DA SILVA 059.***.***-23 

56.  ROBERTO SANTOS 402.***.***-20 

57.  FRANCISCO DA SILVA 240.***.***-00 

58.  EURICO PEREIRA GOMES 112.***.***-53 

59.  LUCIA DE FATIMA CAMPOS 701.***.***-25 

60.  JOSE GRISOSTRIS DE CASTRO 284.***.***-44 

61.  HERCULANO CONCEICAO DO 

NASCIMENTO 

103.***.***-59 

62.  APARECIDA REGINA DOS SANTOS 650.***.***-34 

63.  ANTONIO ALVES 742.***.***-87 

64.  ERALDINO RODRIGUES 208.***.***-34 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

24 
 

24 
 

65.  CARMELITA DA SILVA SANTOS 022.***.***-67 

66.  ROBERTO ALVES BARBOSA 137.***.***-82 

67.  CARMELITA SOUZA OLIVEIRA 345.***.***-04 

68.  ABELINA DE SANT ANA PEREIRA 550.***.***-34 

69.  LUANA RODRIGUES PEGO 051.***.***-26 

70.  ERNESTO LEMES FERREIRA 762.***.***-34 

71.  DINA MARIA DOS SANTOS 925.***.***-44 

72.  IRMO FERREIRA DE ARAUJO 203.***.***-82 

73.  ARIELA DIAS DA CONCEICAO BRUNO 049.***.***-56 

74.  GERCY GOMES TEODORO 396.***.***-04 

75.  ANDRESSA CRISTINA DE SOUZA 

BORGES 

037.***.***-10 

76.  TATIANE GOMES DA SILVA 041.***.***-52 

77.  REGIANE ALVES DA SILVA 020.***.***-14 

78.  JAQUELINE CANDIDA DE OLIVEIRA 050.***.***-97 

79.  JESSICA VIEIRA OSSUNA ALVES 047.***.***-96 

80.  GISDAYANE ALVES DE SOUZA 043.***.***-12 

81.  JOANA SOARES SOUZA 385.***.***-49 

82.  MARCILENE ARRUDA DE CARVALHO 631.***.***-00 

83.  LEONICE MEIRELES DE CARVALHO 945.***.***-87 

84.  ALINY FERREIRA DA SILVA 049.***.***-60 

85.  LUZIA DA SILVA SANTOS 088.***.***-50 

86.  MONICA APARECIDA DA CRUZ 005.***.***-61 

87.  WATINA FERNANDA DE SOUZA E SILVA 051.***.***-17 

88.  ANA PAULA SANTOS DE SOUSA 012.***.***-39 

89.  ROSILENE CARVALHO DE MIRANDA 020.***.***-10 

90.  ELAINE APARECIDA DA SILVA 017.***.***-85 

91.  SILVIA MAGALHAES ARAKAKI 008.***.***-99 

92.  ELIETE LOPES DE SOUZA 033.***.***-81 

93.  ANA PAULA ALVES DA SILVA 039.***.***-30 

94.  MIRIAM ELIZAMAR DA SILVA 044.***.***-63 

95.  ADRIANA PEREIRA DIAS 034.***.***-36 

96.  CLEBERSON ROSA DO NASCIMENTO 005.***.***-69 

97.  MARIA DE JESUS SOUZA PINA 627.***.***-87 

98.  SUEDINA CARDOSO ANTUNES 550.***.***-00 

99.  FABIANA DE ARAUJO 916.***.***-20 

100.  TALMIRIA GABRIELLE COSTA ROCHA 079.***.***-98 

101.  KELE CRISTINA VILABOA DOS SANTOS 021.***.***-61 

102.  JUCICLEIA ALVES DOS PASSOS 039.***.***-77 

103.  WYLTON OLIVEIRA FREITAS 042.***.***-18 

104.  PEDRINA FERREIRA BARBOSA 059.***.***-03 

105.  NILVA REGINA SILVA DE OLIVEIRA 884.***.***-91 

106.  KELLYANE SOUSA DA SILVA 030.***.***-86 

107.  PAOLA JANINY VIEIRA 072.***.***-99 

108.  JOSUEL CARLOS MARTINS 632.***.***-25 

109.  VALDEAN SOUZA E SILVA 018.***.***-07 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

25 
 

25 
 

110.  ANTONIO MARCOS LUIZ TAVARES 384.***.***-97 

111.  ALDIRENE DA SILVA SANTANA 044.***.***-03 

112.  LETICIA PEREIRA DA SILVA MONTEIRO 987.***.***-00 

113.  JULIANA APARECIDA TERTULIANO 

GUEDES 

941.***.***-68 

114.  GUIOMAR DE JESUS PAIXAO DE SOUZA 621.***.***-34 

115.  HELLEM KARINE DA SILVA COSTA 046.***.***-54 

116.  SUELI COSME DA SILVA 039.***.***-50 

117.  VICENTE RAIMUNDO DE SOUSA 583.***.***-10 

118.  JAKSOLENE DA SILVA SOUZA 646.***.***-20 

119.  FABRIANA DE LIMA FARIAS 033.***.***-78 

120.  CLEYTON GENISELLA ORMOND 882.***.***-34 

121.  JANAINA XAVIER DE ARRUDA 034.***.***-13 

122.  VALDERSON JESUS DOS SANTOS 998.***.***-72 

123.  ANGELA APARECIDA FERREIRA DA 

SILVA 

030.***.***-03 

124.  WANDILCE FOLHA DE ANDRADE 029.***.***-90 

125.  CLEIDE APARECIDA CARVALHO ROCHA 003.***.***-86 

126.  CYNTHIA MORGANA ALVES CASTRO 029.***.***-13 

127.  MARIA SOLANGE ROBERTO DA SILVA 616.***.***-00 

128.  MARCELENE ALEXANDRE SANTOS DA 

COSTA 

039.***.***-81 

129.  MARLENE APARECIDA DA COSTA DE 

LIMA 

794.***.***-00 

130.  JUSCICLEIA CICERA ALVES PINTO 030.***.***-73 

131.  STEFANIA ALMEIDA DA SILVA 030.***.***-82 

132.  ANGELA GUIMARAES DE SOUZA 002.***.***-04 

133.  ALEXSANDRA REGINA DE LIMA 045.***.***-10 

134.  ROMILDA BELTRAN DA ROCHA 020.***.***-10 

135.  CARLOS ANTONIO DE SOUZA 384.***.***-34 

136.  LEICIANE SOUZA FONTOURA DA SILVA 046.***.***-71 

137.  ROSELAINE SOUZA LUZ 925.***.***-53 

138.  SILVANE ROSA OLBACH 893.***.***-15 

139.  DALILA PEREIRA DOS SANTOS 339.***.***-99 

140.  MARIA DA PENHA FREURES PEREIRA 017.***.***-21 

141.  ANELICE DA SILVA GOMES 044.***.***-60 

142.  IZABELA FRANCISCO SANTIAGO 053.***.***-44 

143.  CRISTIANE DE SOUZA GALVAO 732.***.***-00 

144.  VALDIRENE SOUSA SOBRAL 363.***.***-49 

145.  ODENIR GOMES DE MIRANDA 496.***.***-72 

146.  MARIA EUCILIA DA SILVA 703.***.***-05 

147.  ALEXANDRA CRISTINA DE LIMA 045.***.***-89 

148.  KARINNY SANTOS WUTTKE 046.***.***-36 

149.  ADINEI FERNANDES PEREIRA 007.***.***-81 

150.  PATRICIA MOTIELLI BARBOSA DOS 

SANTOS 

052.***.***-11 

151.  KELLY FERREIRA LEAO 043.***.***-12 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

26 
 

26 
 

152.  ELEN CRISTINA SANTOS DE LIMA 034.***.***-29 

153.  FABIULA MARCIA MOTA 053.***.***-66 

154.  SELMA OLIVEIRA DE AFONSO 453.***.***-15 

155.  JUSSARA APARECIDA BAZILIA 690.***.***-20 

156.  FABIOLA AMABILE DOMINGOS 036.***.***-11 

157.  ANA CLAUDIA NASCIMENTO SANTANA 016.***.***-74 

158.  ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS 702.***.***-34 

159.  WANA APARECIDA SILVA DE JESUS 056.***.***-54 

160.  LUISA ELVIRA DA CONCEICAO SOUSA 015.***.***-45 

161.  IVANILDES MATOS DE MOURA 008.***.***-00 

162.  VICTORIA FERREIRA ZAMPERONI 037.***.***-79 

163.  CLAUDIA MARCIA SOARES DOS 

SANTOS 

004.***.***-12 

164.  CRISLAINE BARBOSA DE SOUZA 

LADEIA 

048.***.***-62 

165.  JHEINY ROCHA DOS SANTOS 034.***.***-16 

166.  LUCINEY MARIA DA CONCEICAO 442.***.***-04 

167.  SONIA FLORENCIO GABRIEL 025.***.***-80 

168.  DORACI CAPUTTI 075.***.***-20 

169.  PATRICIA KELLEN SOUSA SILVA 030.***.***-00 

170.  DANIELA DA SILVA OLIVEIRA 032.***.***-40 

171.  SANDRA MARIA SALES 773.***.***-91 

172.  IVANI ALVES DE OLIVEIRA 537.***.***-53 

173.  JOELMA MENDES DA SILVA 031.***.***-55 

174.  CRISTINE PEREIRA BRANCO 025.***.***-71 

175.  CELMA VIEIRA DA COSTA 010.***.***-80 

176.  MARCIA ALEXANDRA SANTOS DA 

COSTA 

013.***.***-23 

177.  CELINA RODRIGUES DOS SANTOS 531.***.***-20 

178.  MAYARA DE BARROS FERNANDES 018.***.***-26 

179.  JULIANE DA SILVA BOENI 024.***.***-78 

180.  LUCIANE FERREIRA DE SOUZA 721.***.***-04 

181.  CRISTIANE CONCEICAO DE MOURA 063.***.***-27 

182.  RAMONA DE OLIVEIRA ROCHA 853.***.***-20 

183.  GLORIA APARECIDA LEITE MOREIRA 

DA SILVA 

015.***.***-61 

184.  JESSIKA RODRIGUES DE ARRUDA 058.***.***-84 

185.  ADAIA MIKAELI MIRANDA DE 

OLIVEIRA 

054.***.***-02 

186.  MARALIGER PIRES FRANCO 632.***.***-15 

187.  SIRLEI ALVES PEREIRA 033.***.***-02 

188.  FERNANDA PEREIRA AMARAL 054.***.***-56 

189.  MARIANE DOS SANTOS MORAES 035.***.***-22 

190.  CRISTIANE TOSTA DE REZENDE 018.***.***-94 

191.  CLAUDINEIA PEREIRA DOS SANTOS 991.***.***-04 

192.  HELAINE ALVES DE SOUZA 795.***.***-04 

193.  LAIANE BORGES DE OLIVEIRA 039.***.***-32 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

27 
 

27 
 

194.  MARINETE MARIA DA SILVA 021.***.***-05 

195.  POLIANA THAIS DA SILVA 042.***.***-07 

196.  MARIA IVANI BRAZ 818.***.***-04 

197.  SORAYA SILVA SOUZA 004.***.***-92 

198.  JANAINA RODRIGUES FERNANDES DE 

SOUZA 

044.***.***-89 

199.  VALDIRENE DE JESUS OLIVEIRA 039.***.***-12 

200.  REJANE DE JESUS AFONSO 041.***.***-36 

201.  ALESSANDRA DOS SANTOS OLIVEIRA 040.***.***-26 

202.  CAMILA CONCEICAO DE MOURA 057.***.***-95 

203.  CRISTIANE DA SILVA SANTOS 014.***.***-78 

204.  MARIA LUCIA PEREIRA 621.***.***-20 

205.  MARGARETE BEZERRA MOURA 973.***.***-20 

206.  ROSICLEI CARLA DE JESUS 012.***.***-30 

207.  SIRLEIDE SILVA DE SOUZA JESUS 910.***.***-87 

208.  JACQUELINE DE SOUZA CALIXTO 038.***.***-82 

209.  ZALIA ROSA BATISTA DE SOUZA 

FERRAZ 

571.***.***-20 

210.  JOYCE ARAUJO DE ALMEIDA 056.***.***-08 

211.  CLEUMA MARIA DA CONCEICAO DA 

COSTA 

049.***.***-30 

212.  JOSIANE VENTURA FREITAS 025.***.***-51 

213.  ELVIRA AMANCIO DA SILVA 028.***.***-89 

214.  MARINEIDE SANTOS DE AMORIM 042.***.***-88 

215.  ROSANA DE SOUZA E SILVA 050.***.***-59 

216.  SANIA NIVES DO NASCIMENTO 018.***.***-90 

217.  MARIA RIVANEIDE RAMOS DA SILVA 309.***.***-05 

218.  LAURA KAMILA GERALDELI 

GUIMARAES 

042.***.***-61 

219.  YASMIN ROSA DOS SANTOS 028.***.***-09 

220.  THAYNAN SOUZA DOS SANTOS 035.***.***-48 

221.  CRISDAIHANE MARTINS SIRQUEIRA 020.***.***-77 

222.  ANGELITA MARIA DE ASSUNCAO 020.***.***-41 

223.  EUNICEIA COELHO DA SILVA 731.***.***-15 

224.  ELISANETE APARECIDA DE MOURA 922.***.***-15 

225.  ADRIANA PEREIRA CASTRO 029.***.***-32 

226.  SANDRA ALVES PEREIRA 030.***.***-98 

227.  CYNTHIA REGIANE SILVA MACHADO 020.***.***-06 

228.  QUELLI CRISTINA DE OLIVEIRA 

MARTINS 

028.***.***-07 

229.  WADYLA FRANCYNE FRANCA DE 

REZENDE 

047.***.***-25 

230.  TEREZINHA ROSA TEIXEIRA 702.***.***-10 

231.  LUCIENE BORGES DE ALMEIDA 168.***.***-00 

232.  SANDRA ALMEIDA NUNES 013.***.***-60 

233.  ELIENE BEZERRA RODRIGUES 559.***.***-15 

234.  VILMAR CARVALHO SILVA 568.***.***-49 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

28 
 

28 
 

235.  ELIANE FERREIRA DOS SANTOS 936.***.***-53 

236.  NERILEIDE REIS DE OLIVEIRA 009.***.***-36 

237.  IVONETH AFONSO DA SILVA 028.***.***-23 

238.  KEFANY CRISTINA DA SILVA 

RODRIGUES 

025.***.***-60 

239.  MARIA IRANY DA SILVA 025.***.***-79 

240.  JULIANA FERREIRA DA SILVA 045.***.***-21 

241.  KAROLAYNE CREMILDA RODRIGUES 

SOARES 

062.***.***-25 

242.  MARCELA GOMES FIRMINO 025.***.***-02 

243.  PATRICIA LIMA DO CARMO 064.***.***-00 

244.  JHONY WILLIAN DA SILVA RAMOS 054.***.***-17 

245.  JOSIMEIRE ALMEIDA TAVARES DE 

MORAIS 

005.***.***-33 

246.  GRAZIELLI GOMIDES COSTA 018.***.***-42 

247.  ADECRACIR DA SILVA PEREIRA 042.***.***-08 

248.  LUANA CAROLINE FERREIRA DA SILVA 026.***.***-02 

249.  JORDANA DA SILVA REIS 701.***.***-27 

250.  LUCIA CRISTINA DE CARVALHO 022.***.***-83 

251.  JULIANA ALMEIDA ALVES 044.***.***-35 

252.  ADNEY ALVES DE OLIVEIRA 482.***.***-20 

253.  FRANCIELLY NUNES OLIVEIRA 044.***.***-63 

254.  RENATA LEITE DE CAMPOS 024.***.***-78 

255.  ADRIELI CRISTINA SALES DE OLIVEIRA 032.***.***-60 

256.  DIEIMISON ALEXANDRE SOARES 055.***.***-48 

257.  FABIANA PEREIRA DOS SANTOS 038.***.***-77 

258.  MARIA EDIMARIA PINHEIRO JOTA 775.***.***-53 

259.  BRENDA MARYELE DE CAMPOS 060.***.***-60 

260.  RODRIGO VIEIRA DO CARMO 958.***.***-34 

261.  SIRLEI FERNANDES 766.***.***-15 

262.  VANDA ROSA DE JESUS 304.***.***-68 

263.  ROSANGELA MARCELA DA SILVA 948.***.***-72 

264.  NOEMI MARIA DO NASCIMENTO BENTO 060.***.***-19 

265.  HEMELI LARISSA OLIVEIRA VARGAS 

LIMA 

062.***.***-60 

266.  GESIEL VIEIRA 690.***.***-97 

267.  IVONE MARTINS CAPAROSA 009.***.***-03 

268.  BRUNO CAETANO SOUZA 043.***.***-66 

269.  RAFAELA LURRARYA FERREIRA 

RAMIRES 

061.***.***-05 

270.  ALINE LOPES DOS SANTOS 034.***.***-39 

271.  ADRIANA RIBEIRO GOMES 021.***.***-90 

272.  FRANCIELLY DA SILVA RODRIGUES 048.***.***-17 

273.  GEISIANE DA SILVA RODRIGUES 060.***.***-25 

274.  THAIS GRAZIELY ALVES DA SILVA 051.***.***-82 

275.  CAMILA FIGUEIREDO DA SILVA 038.***.***-05 

276.  SUELI OKUBI 070.***.***-46 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

29 
 

29 
 

277.  ROBERTA DE OLIVEIRA DORNELAS 039.***.***-35 

278.  BRUNA ALVES VARGAS 046.***.***-07 

279.  RONALDO GOMES DA SILVA 008.***.***-41 

280.  MARIA ANTONIA CAMPOS DA SILVA 

ARAUJO 

026.***.***-88 

281.  GLEICIANE COSTA RIBEIRO 015.***.***-74 

282.  LUCILENE ALVES FERREIRA 008.***.***-10 

283.  EUNICE RODRIGUES DOS REIS 646.***.***-00 

284.  LUENI SOUZA CAMPOS 059.***.***-03 

285.  IZABELLA THALISSA PRADO ARAUJO 055.***.***-06 

286.  LAIANE CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 051.***.***-10 

287.  SILVANA MICHELE SOUZA 916.***.***-00 

288.  LAURA CRISTINA MOREIRA DE SOUZA 958.***.***-20 

289.  JOELMA VIEIRA DE SOUZA 616.***.***-20 

290.  GEREZELITA ALVES DE OLIVEIRA 801.***.***-68 

291.  GABRIEL DA SILVA SOUZA 059.***.***-59 

292.  RICARDO AUGUSTO GOMES DE 

ASSUNCAO LIMA 

031.***.***-88 

293.  LAYS VITORIA DA SILVA 117.***.***-08 

294.  SABRINNA MOURA DE FREITAS 043.***.***-22 

295.  MISLAINE DE SOUZA COSTA 049.***.***-05 

296.  ALINE ALVES DA SILVA 031.***.***-01 

297.  MARIA HELENA DA SILVA 406.***.***-30 

298.  JANAINA MORENO DOS SANTOS 059.***.***-39 

299.  CAMILA NUNES WEIGERT 048.***.***-47 

300.  KETLINY RAYANE ESPINDOLA 059.***.***-40 

301.  MARIA HELENA DE JESUS SILVA 055.***.***-12 

302.  LUZINEUSA MARIA DE MORAES 432.***.***-53 

303.  NAYARA BONFIM DE SOUZA 061.***.***-31 

304.  KEULLA PATRICIA FERREIRA SANTOS 043.***.***-06 

305.  MARIA MIGUELINA DA SILVA 550.***.***-78 

306.  ELLEN HARTT OLIVEIRA SAMPAIO 050.***.***-59 

307.  EDILAINE APARECIDA CONCEICAO DE 

FRANCA 

062.***.***-59 

308.  FABIANA GRACIELLA DIAS DOS 

SANTOS 

009.***.***-02 

309.  JESSICA FERREIRA DA SILVA 433.***.***-30 

310.  ANA PAULA LOPES DA SILVA 970.***.***-91 

311.  JOSELITA JESUS SOUZA 362.***.***-01 

312.  JAQUELINE JUSTINA CASSIANO 041.***.***-09 

313.  CRISTIANE BORGES MONTEIRO 013.***.***-07 

314.  CASSIA AMANDA DE OLIVEIRA FLUCH 057.***.***-61 

315.  YARA BIANCA MOTA DOS REIS 049.***.***-32 

316.  MARIA LUCIANA DOS SANTOS 020.***.***-52 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

30 
 

30 
 

317.  IVANILDO FRANCISCO XAVIER 432.***.***-34 

318.  MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 943.***.***-53 

319.  ANGELICA CORREA DOS SANTOS 053.***.***-24 

320.  SANDRA DE SOUZA PEREIRA 012.***.***-78 

321.  CAMILA FERREIRA PEREIRA 750.***.***-49 

322.  THAIS MIRANDA DE SOUZA 056.***.***-75 

323.  IRACILDA BITENCOURT DA SILVA BRAZ 848.***.***-49 

324.  MARIA MADALENA SILVA BARROS 744.***.***-30 

325.  INGRID MARINHO SANTANA 047.***.***-30 

326.  SANDRO GONCALVES 051.***.***-03 

327.  VANESSA DE FREITAS MORENO 054.***.***-80 

328.  THAINARA DAIANE BRUNI DOS SANTOS 074.***.***-39 

329.  ROSIANE DA COSTA CRUZ 054.***.***-82 

330.  FRANCIELE ARAUJO DE SOUZA 032.***.***-02 

331.  LUCENIR APARECIDA DE LIMA 973.***.***-20 

332.  THAIS CAROLINA FERREIRA DA SILVA 051.***.***-41 

333.  FLINEIA TELIS 002.***.***-56 

334.  CARLA INACIA DA SILVA 054.***.***-38 

335.  BEATRIZ APARECIDA FERNANDES DA 

SILVA 

012.***.***-35 

336.  ARIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 020.***.***-06 

337.  NAIR BISPO DE OLIVEIRA 028.***.***-47 

338.  FLAVIANE FERNANDES DE OLIVEIRA 051.***.***-39 

339.  MARIA DA CONCEICAO 604.***.***-73 

340.  ESTELA FERREIRA SOARES 022.***.***-05 

341.  THAIS DOS SANTOS COLARES 064.***.***-54 

342.  ADRIANA CANDIDA GONCALVES 569.***.***-72 

343.  GRACIELA KEILA DA CONCEICAO 020.***.***-88 

344.  ROSEMEIRE ALVES DE SOUZA 843.***.***-34 

345.  BEATRIZ LOURENCO BRAZ 030.***.***-44 

346.  EUNICE LOPES DE OLIVEIRA SILVA 654.***.***-97 

347.  LEIDIANE PEREIRA DA SILVA 034.***.***-96 

348.  MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 468.***.***-25 

349.  MARIA APARECIDA DA SILVA PERES 817.***.***-00 

350.  LIDIA APARECIDA ANTUNES VIEIRA 114.***.***-18 

351.  ANTONIO VALDIR LEMES DA SILVA 365.***.***-10 

352.  OLIVANIA SILVA DE SOUZA 003.***.***-61 

353.  CAMILA LUANA BOSSA 071.***.***-37 

354.  PRISCILLA BENTO DE SOUZA 034.***.***-90 

355.  APARECIDO MOMESSO 181.***.***-72 

356.  TAYNE GABRIELLY FERNANDES 062.***.***-73 

357.  JOEL SOARES DE OLIVEIRA 782.***.***-10 

358.  KEMILY RAIANE DE LIMA MONTEIRO 711.***.***-95 

359.  MARCIA BORGES RODRIGUES 522.***.***-72 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

31 
 

31 
 

360.  GRAUCIANE SOUZA DA INVENCAO 059.***.***-38 

361.  BRUNA MIRANDA DOS SANTOS 050.***.***-60 

362.  MISLAYNE FRANCISCA CAMPOS 052.***.***-28 

363.  CLEIA REGINA DOS SANTOS SILVA 023.***.***-77 

364.  ROSINEIDE SEMENTINO PORTES 706.***.***-00 

365.  GILVANA DA SILVA RIBEIRO 000.***.***-66 

366.  ANGELA DA SILVA BARBOSA 036.***.***-00 

367.  RAYLENNE PEREIRA DA SILVA 052.***.***-55 

368.  DALILA LAIS DA CUNHA PAES 983.***.***-97 

369.  LUCIENE MENDES DA SILVA GUEDES 050.***.***-48 

370.  MARINEUSA DA CUNHA FERREIRA 779.***.***-04 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

32 
 

32 
 

 

LISTA DOS PROPONENTES CANDIDATOS, QUE IRÃO PARTICIPAR DO  3º 

SORTEIO DAS UNIDADES DO RESIDENCIAL CELINA BEZERRA, 

COMPREENDENDO 288 UNIDADES. 

 

Será realizado o sorteio das 288 unidades de apartamento do empreendimento Residencial 

CELINA BEZERRA- ETAPAS 1,2,3,8,9, localizado no município de 

RONDONÓPOLIS/MT, construído pela empresa Construtora El Dourado, em forma de 

condomínio e foram prestados esclarecimentos a respeito de diversos aspectos referentes 

ao Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV com renda até R$ 1.800,00, dentre os 

quais: de que os imóveis foram adquiridos/produzidos com recursos do FAR e estão sendo 

disponibilizados para alienação direta sem arrendamento e com parcelamento às famílias 

com renda mensal de até R$ 1.800,00; que os proponentes ora beneficiados foram 

indicados pela Prefeitura Municipal de e RONDONÓPOLIS /MT e validados pelo 

sistema da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e BANCO DO BRASIL. Cumpre-nos 

informar que o comparecimento do candidato neste sorteio não é condição suficiente para 

gerar qualquer obrigação do agente financeiro Banco do Brasil, de seus prepostos e não 

deve ser interpretado como aquisição automática e antecipada de quaisquer direitos sobre 

o imóvel; Mesmo após o sorteio das unidades habitacionais do referido Residencial, o 

Banco do Brasil e a Secretaria Municipal de Habitação  a qualquer momento verificando 

irregularidades ou não atendimentos às exigências do PMCMV, ou incompatibilidades 

em geral, se reserva no direito de não efetivar a contratação. Desta maneira os nomes 

indicados a participação do sorteio, serão apresentados na seguinte listagem: 

 

Nº NOME CPF 

1.  IVANILDA MARIA DA CONCEICAO 955.***.***-87 

2.  ITAMAR RODRIGUES DA SILVA 432.***.***-53 

3.  VALDECI DE SOUZA REIS 141.***.***-00 

4.  BELMIRO SENNA DO NASCIMENTO 304.***.***-20 

5.  JOSIMAR DA SILVA SANTOS 054.***.***-02 

6.  CLEONICE DA SILVA 514.***.***-34 

7.  MARCIA CLEMENTE DOS SANTOS 918.***.***-49 

8.  ADRIANA COSTA FABRIS 691.***.***-04 

9.  CINTIA VIEIRA DA SILVA 043.***.***-44 

10.  MATHEUS HENRIQUE ALVES 

FRETE 716.***.***-38 

11.  LUZIA ROSA DA SILVA 030.***.***-63 

12.  MARGARIDA DAS GRACAS DE 

PAIVA ROSA 583.***.***-53 

13.  MARIA HELENA ALVES BARBOSA 007.***.***-88 

14.  NEURACI MARIA CONCEICAO 

SOUZA 502.***.***-72 

15.  JEFERSON JUSTINO PEREIRA DA 

SILVA 056.***.***-90 

16.  MARIA ANANIAS DE MORAES 133.***.***-87 

17.  FRANCISCA RAMOS DA SILVA 

HORACIO 399.***.***-20 

18.  ALICE FERNANDES LEITE DA 

SILVA 495.***.***-91 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

33 
 

33 
 

19.  LUCIANA DANTAS 024.***.***-96 

20.  MIZAEL SIMOES 598.***.***-72 

21.  VALDECI MOREIRA DE SANTANA 299.***.***-20 

22.  MARIA DA LUZ DE CASTRO 000.***.***-04 

23.  APARECIDO CLARINDO DA SILVA 672.***.***-20 

24.  MARINALVA DOS SANTOS 016.***.***-67 

25.  MARTA ELENA SILVA 047.***.***-20 

26.  ISABEL PEREIRA MOREIRA 353.***.***-53 

27.  AGUINALDO RODRIGUES DE 

ARAUJO 415.***.***-53 

28.  FRANCISCA DA CONCEICAO 

BATISTA 045.***.***-95 

29.  JURACI ABADIA DE SOUZA 109.***.***-78 

30.  LAURIANO BATISTA BORGES 146.***.***-87 

31.  DELSI DA ROCHA VIANA 352.***.***-30 

32.  JAIME ESPINDOLA DE CASTRO 518.***.***-53 

33.  MANOEL DA ASSUNCAO VIEIRA 047.***.***-72 

34.  ANADI MARIA DE SOUZA 384.***.***-63 

35.  JOAO TEODORO 141.***.***-15 

36.  PAULO ALVES CABRAL 654.***.***-04 

37.  HELENA ALVES BEJAMIM 621.***.***-10 

38.  ANTONIO ALMEIDA GARCIA 176.***.***-91 

39.  MARIA APARECIDA DE JESUS 458.***.***-15 

40.  MILTON GOMES DA SILVA 240.***.***-20 

41.  MARIA SONIA TORRES 173.***.***-15 

42.  MARIA SANTANA DA SILVA 000.***.***-58 

43.  ARACINO RODRIGUES DA SILVA 307.***.***-87 

44.  RICARDO PEREIRA DE LIMA 346.***.***-78 

45.  JOSE DE SOUZA GALVAO 274.***.***-10 

46.  MARCINEIDE DAVID DA 

PURIFICACAO 828.***.***-53 

47.  GENESIO DE OLIVEIRA 957.***.***-72 

48.  PATRICIA ARAUJO GOMES 051.***.***-03 

49.  LUIZA COELHO DE SOUSA 537.***.***-20 

50.  LIDIANE DA ROCHA 002.***.***-01 

51.  FATIMA RISSE 061.***.***-06 

52.  CASSIANO PAULO DA SILVA 172.***.***-49 

53.  MARIA LUIZA DA SILVA 813.***.***-91 

54.  GILBERTO BARBOSA FERREIRA 958.***.***-68 

55.  NILZA DE QUEIROZ SOARES 173.***.***-00 

56.  OLIMPIO TEODORO VELASCO 072.***.***-53 

57.  ARMENE PARREIRA DE OLIVEIRA 003.***.***-35 

58.  ALCIDES CAVALCANTE BRANDAO 005.***.***-11 

59.  ANTONIO CARMO DUARTE 303.***.***-72 

60.  ARQUIMINO JOSE DE SOUZA 420.***.***-91 

61.  LAZARO FRANCO DA COSTA 191.***.***-04 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

34 
 

34 
 

62.  ADENIZE FERREIRA GOMES DA 

SILVA 971.***.***-72 

63.  DIONISIO PEDROSO DOS SANTOS 394.***.***-20 

64.  JOANA DARC DA SILVA 176.***.***-87 

65.  LUZIA DIAS DA PAZ 975.***.***-20 

66.  EDNA TEIXEIRA 362.***.***-68 

67.  VALTER CRISTINO LOPES 053.***.***-04 

68.  MARIA BENEDITA DA SILVA 145.***.***-87 

69.  COSMO ALVES DE ARAUJO 353.***.***-00 

70.  NIVALDO DANTA DOS SANTOS 581.***.***-87 

71.  DALVA GOMES PEREIRA 882.***.***-87 

72.  IVANIR FRANCISCA NUNES 272.***.***-68 

73.  LINDALVA DE SOUZA RIBEIRO 621.***.***-49 

74.  MIRIAM SOUZA MATOS 023.***.***-97 

75.  JAKELINE LOPES DE MELO 045.***.***-70 

76.  LUCIA RITA RODRIGUES 535.***.***-49 

77.  ADEMIR MARTINS DA SILVA 962.***.***-25 

78.  DULCE MARIA RIBEIRO DE BRITO 790.***.***-91 

79.  CLEIDEMAR FERREIRA GOMES 022.***.***-26 

80.  VANESSA DE MEIRELES PEDROSO 004.***.***-36 

81.  RONYS DE SOUZA ALMEIDA 935.***.***-15 

82.  NATARA NAYARA PEREIRA 

GOMES 030.***.***-90 

83.  MARIA ANITA DE ARAGAO 353.***.***-00 

84.  THIAGO CARMO DE AMORIM 021.***.***-98 

85.  LUCILENE TEREZA DA SILVA 998.***.***-44 

86.  SEBASTIAO ALVES DOS REIS 318.***.***-00 

87.  WELTER VERIATO DE ARRUDA 458.***.***-04 

88.  LIRDES MAAS 420.***.***-87 

89.  JULIO GOMES DOS ANJOS 001.***.***-10 

90.  JULYANA BATISTA REZENDE 037.***.***-92 

91.  VANIA DE BARROS SANTANA 

SILVA 006.***.***-92 

92.  FLAVIA DE NOBREGA VIVIANE 055.***.***-50 

93.  LUCINEIDE ALVES DE SOUZA 028.***.***-08 

94.  ROSENI DE MORAES LIMA 009.***.***-35 

95.  GARCIELLE ALVES DE OLIVEIRA 045.***.***-81 

96.  RENATA AUGUSTA DE LIRA SERRA 025.***.***-67 

97.  ROBSON DE MATOS SANTANA 018.***.***-67 

98.  MARIA APARECIDA DOS SANTOS 

PIRES 985.***.***-91 

99.  LEIDIANE DE SOUZA ALVES 011.***.***-03 

100.  LEILA BASTOS CADIDE 013.***.***-42 

101.  THALIA ALMEIDA SILVA 061.***.***-54 

102.  ALVAIDES NOVAES ENZINA SILVA 536.***.***-72 

103.  AGUINALDO GARCIA DO CARMO 621.***.***-04 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

35 
 

35 
 

104.  MARIA APARECIDA LEITE DA 

SILVA 915.***.***-04 

105.  GERCINA SOUSA SILVA 617.***.***-00 

106.  VILSON FERNANDES 

EVANGELISTA 835.***.***-72 

107.  ANA CARLA PEREIRA DA SILVA 003.***.***-28 

108.  ELIEWERTON RICHARD DE 

MACEDO SILVA 044.***.***-30 

109.  ANGELA MARIA REIS ANTUNES 007.***.***-50 

110.  JAIRO AUGUSTO SOARES 

NOGUEIRA 468.***.***-00 

111.  MARLUCIA GONCALVES LEITE 840.***.***-91 

112.  DINALTA APARECIDA DA SILVA 631.***.***-34 

113.  PAULO ROBERTO ALVES PEREIRA 384.***.***-34 

114.  HELENA TEIXEIRA DA SILVA 047.***.***-02 

115.  MARINEIA DIAS PARANHOS 038.***.***-55 

116.  GEANIA OLIVEIRA SILVA 946.***.***-20 

117.  AIRTON SANTANA DO ESPIRITO 

SANTO 353.***.***-20 

118.  REGIANE ALVES FARIAS 051.***.***-82 

119.  MAIRA ROSALINA RODRIGUES DA 

COSTA 040.***.***-08 

120.  MARIA ANDREA DA SILVA 

CARDOSO 042.***.***-02 

121.  TALITA DA SILVA GOMES 048.***.***-71 

122.  NAIDILAINE MIQUELLE DE 

OLIVEIRA DIAS 010.***.***-75 

123.  DANIELLE FERNANDA DE ARRUDA 053.***.***-00 

124.  IVONE FERREIRA PASSOS 003.***.***-67 

125.  JAQUELINE APARECIDA CANCIO 

DA SILVA 024.***.***-08 

126.  VALERIA MIRCEIA CALDEIRA 010.***.***-48 

127.  RAIANE ALMEIDA DA SILVA 034.***.***-74 

128.  ANGELA APARECIDA DE AZEVEDO 502.***.***-00 

129.  NARA JACQUELINE ALVES DE 

OLIVEIRA 049.***.***-19 

130.  KETHELEN AMANDA CORREIA 

NATES 045.***.***-82 

131.  ELISSANDRA VIEIRA AZEVEDO 011.***.***-60 

132.  LUZIANE ANGELA DA SILVA 006.***.***-88 

133.  ELLEN CRISTINA DA SILVA ROCHA 710.***.***-15 

134.  REGIANE GONCALVES 917.***.***-72 

135.  TAMIRES DIAS DOS SANTOS 042.***.***-50 

136.  LUCIENE REZENDE SOUZA 027.***.***-63 

137.  EDIO DOMINGOS DA SILVA 345.***.***-00 

138.  MARIA DE LOURDES MACIEL DA 

SILVA 785.***.***-87 

139.  NUBIA RAFAELLA DA SILVA 078.***.***-90 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

36 
 

36 
 

140.  BRUNA ELLEN ALEXANDRE 

BENITES 038.***.***-76 

141.  SILVANEIDE DA SILVA 074.***.***-05 

142.  GESSICA CARDOSO DE LIMA 034.***.***-60 

143.  RAFAELA DULCE DA COSTA 

MARTINS 043.***.***-61 

144.  THAIS FERNANDA DE FREITAS E 

SILVA 033.***.***-04 

145.  JOSECLEIA DOS SANTOS 010.***.***-48 

146.  ANGELINA MARIA DO ESPIRITO 

SANTO 502.***.***-72 

147.  VANESSA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 021.***.***-06 

148.  JOSI BRITO RODRIGUES 015.***.***-75 

149.  ANDREIA SILVA DOTOLI 703.***.***-93 

150.  ELIZANGELA SILVA SANTOS 554.***.***-72 

151.  ZENILDO VITAL DA ROCHA 353.***.***-91 

152.  ANDRIELE PEREIRA DA SILVA 058.***.***-89 

153.  JOSICLEIA DA SILVA XAVIER 025.***.***-13 

154.  PRISCILLA LIMA GOMES 080.***.***-60 

155.  OSVALDINA DE AZEVEDO 

OLIVEIRA 009.***.***-03 

156.  ETTIELLY SOUZA SILVA 061.***.***-60 

157.  DALILA ALVES DE SOUZA 550.***.***-00 

158.  CRISLAINE SILVA DO 

NASCIMENTO 068.***.***-16 

159.  ELIANE PEREIRA DA SILVEIRA 042.***.***-24 

160.  JONES HONORIO DE CARVALHO 667.***.***-00 

161.  VIVIANE DOS SANTOS 

GONCALVES 042.***.***-79 

162.  JOAO PEDRO SOUZA SILVA 057.***.***-32 

163.  EDINALVA CHAVES DOS SANTOS 073.***.***-37 

164.  TATIANE DOS SANTOS 021.***.***-08 

165.  ARIENE ALINDA SOUZA 006.***.***-75 

166.  RICARDO PEREIRA DOS SANTOS 060.***.***-10 

167.  SILVANIA DE SOUZA PEREIRA 012.***.***-79 

168.  HELLEN JOSIANI DO NASCIMENTO 

SILVA 019.***.***-30 

169.  THAYNARA PEREIRA MENDES DA 

SILVA 053.***.***-35 

170.  FRANCISCO RODRIGUES DE 

ARAUJO 770.***.***-68 

171.  DANIEL DENIS DA SILVA PONTES 036.***.***-39 

172.  MARCOS LIMA GOMES 015.***.***-26 

173.  JEFFERSON DOS SANTOS DA SILVA 062.***.***-09 

174.  RICARDO CABRAL CARDOZO 916.***.***-49 

175.  ANDREIA CRISTINA DE LIMA 024.***.***-95 

176.  CRISTINA APARECIDA DE SOUZA 024.***.***-27 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

37 
 

37 
 

177.  ALINE ANTUNES VIEIRA 004.***.***-45 

178.  DELCIMARY FRAZAO BENICIO 515.***.***-00 

179.  ELIENAI DE MORAES SOUZA 033.***.***-35 

180.  KARLLA BARGAS LEAO 045.***.***-17 

181.  MARIA FRANCIELE VIEIRA GOMES 041.***.***-60 

182.  LEILIANE APARECIDA CAVALINI 027.***.***-63 

183.  ANGELA MARIA SILVA SOUZA 033.***.***-74 

184.  ALBA CRISTIANE XAVIER DA 

SILVA 622.***.***-34 

185.  EDNA PEREIRA DE OLIVEIRA 029.***.***-06 

186.  CRISLAINE BONFIM DIAS 036.***.***-05 

187.  FERNANDA BARBOSA DA CRUZ 050.***.***-45 

188.  NEILA APARECIDA FERREIRA 655.***.***-20 

189.  ALINE JANAINA BARROS SILVA 041.***.***-07 

190.  JANESSA SIZENANDES DIAS 032.***.***-57 

191.  ANA PAULA SOUZA SILVA 050.***.***-63 

192.  DANIELA BENITEZ DE MORAES 037.***.***-05 

193.  JESSIKA DE SOUZA FERREIRA 058.***.***-46 

194.  MARIA NAZARETH SOUZA DA 

SILVA 931.***.***-34 

195.  MARCELA DE SOUZA 040.***.***-46 

196.  JOSILENE APARECIDA DA SILVA 042.***.***-64 

197.  ANA CLAUDIA OLIVEIRA BEZERRA 040.***.***-50 

198.  MARIA REGINA ROQUE 028.***.***-67 

199.  CRISTINA REIS DE QUEIROZ 

GUEDES 054.***.***-58 

200.  GRAZIELLY PEREIRA DOS SANTOS 053.***.***-73 

201.  GELCILENE DA SILVA BATISTA 051.***.***-31 

202.  JUSCICLEI MAILSON BAZILIO 007.***.***-26 

203.  DANIELA FERRAZ DOS SANTOS 003.***.***-37 

204.  JESSICA KATIELI DE ANDRE 051.***.***-06 

205.  JEANINE ANDRESSA COSTA SILVA 049.***.***-31 

206.  ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 031.***.***-13 

207.  CRISTIANE GONCALVES DE SOUZA 

NUNES 061.***.***-85 

208.  RENATA FERNANDES 014.***.***-57 

209.  GEIZIANE MARIA DA SILVA 

FRANCA 040.***.***-02 

210.  SANDRA MARIA DA SILVA 011.***.***-00 

211.  FABIULA DE JESUS PEREIRA 059.***.***-28 

212.  JOSIANE FERREIRA 023.***.***-58 

213.  CRISLAYNE HONORIO DE ARAUJO 

LIMA 049.***.***-05 

214.  PAULA FABRICIA DOS PASSOS 

RIBEIRO 012.***.***-96 

215.  ANALICE PEREIRA SILVA 043.***.***-64 

216.  GLAUCINEIA LUIZ DA FONSECA 013.***.***-76 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

38 
 

38 
 

217.  MIKAELEN MORAIS SILVA 049.***.***-45 

218.  CLEYDYANNE LUCIANA DA SILVA 918.***.***-04 

219.  JOELMA MELO DOS SANTOS 701.***.***-47 

220.  ABILIANE BRASILINO PEREIRA 016.***.***-01 

221.  ELIENE NUNES DA SILVA 021.***.***-76 

222.  ALCIONE RIBEIRO BARRETOS 022.***.***-10 

223.  DEBORA DA SILVA AZEVEDO 043.***.***-70 

224.  TAYNARA SIQUEIRA ARAUJO 056.***.***-83 

225.  CACILDO DUARTE DOS SANTOS 026.***.***-73 

226.  JEANY KELLY DE OLIVEIRA SILVA 043.***.***-60 

227.  APARECIDA SOARES DOS SANTOS 144.***.***-82 

228.  RENATA ROCHA FLORES 067.***.***-69 

229.  JOYCE MARIA ASSUNCAO COSTA 050.***.***-74 

230.  ELEN CRISTINA DE LOPES LEITE 048.***.***-05 

231.  JOANA D ARC DE OLIVEIRA VIEIRA 058.***.***-96 

232.  ANA CAROLINE CHAVEIRO ALVES 008.***.***-09 

233.  MARLEY APARECIDA BATISTA 

GOMES 028.***.***-18 

234.  ZENILDE BARBOZA DAMACENO 000.***.***-27 

235.  ANA CLAUDIA VANNI LOPES 

CORREA 044.***.***-60 

236.  LAIANE PEREIRA DOS SANTOS 045.***.***-35 

237.  ELIZANIA MENDONCA DE SOUZA 048.***.***-08 

238.  NEMERLY PIRES LEAO 020.***.***-39 

239.  NILZA BATISTA DE ALMEIDA 017.***.***-43 

240.  JAQUELINE VILELA JACOBOSKI 049.***.***-39 

241.  REGINA CELIA MACEDO DA SILVA 250.***.***-34 

242.  MARINA ALVES BARBOSA 

CAMPOS 006.***.***-01 

243.  JANETE COSTA 002.***.***-50 

244.  ANE IARA SOUTO RODRIGUES 028.***.***-00 

245.  LEIDIANE DUARTE BARBOSA 021.***.***-79 

246.  LILIANE LEILE SOUSA DA COSTA 006.***.***-09 

247.  THAINA GUEDELLY NASCIMENTO 

DA SILVA 043.***.***-80 

248.  JOSE DIAS DE ANDRADE 318.***.***-53 

249.  NIDELCE MARGARETE MOREIRA 

BARBOSA 045.***.***-69 

250.  ALINE DE SOUZA DOS REIS 032.***.***-00 

251.  CRISTIANE AGUILHERA MARIANO 042.***.***-32 

252.  KARRY JOANA NUNES DE ASSIS 055.***.***-96 

253.  WAGNER SOUZA DOS SANTOS 033.***.***-62 

254.  ALINE PALMEIRA BRAZ 016.***.***-54 

255.  INGRID RAYANE DE LIMA 

MONTEIRO 058.***.***-70 

256.  MARIA TEREZA PEREIRA DE 

SOUZA BISPO 441.***.***-34 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

39 
 

39 
 

257.  ADRIA DIOMIDES RODRIGUES 052.***.***-04 

258.  FABIANA SANTOS PEREIRA 024.***.***-94 

259.  TARAMYS VENTURA BEZERRA 053.***.***-41 

260.  CHARLENE DA SILVA BORGES 058.***.***-00 

261.  ROSILENE DE CASTRO 054.***.***-30 

262.  KARISTON GREGORIO OUTO DA 

SILVA 006.***.***-75 

263.  JESSICA SANTOS VENANCIO 044.***.***-02 

264.  KENNIFFER VANESSA SOUZA DA 

SILVA 053.***.***-77 

265.  ELORAINI PESSOA CORREA DA 

SILVA 038.***.***-90 

266.  ALESSANDRA POLIANA DA SILVA 021.***.***-01 

267.  ANA CAROLINE HENRIQUE DE 

SOUZA 051.***.***-10 

268.  NEIRE JOSE DE CARVALHO 842.***.***-87 

269.  POLIANA BATISTA REZENDE 027.***.***-27 

270.  MARINEIDE FERREIRA DA SILVA 021.***.***-61 

271.  SONIA MARIA FERREIRA SANTOS 802.***.***-68 

272.  GLEISIANNE FERREIRA E SILVA 057.***.***-33 

273.  JHESSICA JHENNIFER RIBEIRO DA 

SILVA 037.***.***-04 

274.  ANGELA MARIA MONTEIRO DOS 

SANTOS 781.***.***-49 

275.  IOLANDA LEITE DA SILVA 003.***.***-03 

276.  ARIADNE SUELEN CARDOSO 

BARROS SOUZA 701.***.***-67 

277.  DAIANA FERREIRA 030.***.***-59 

278.  RITA DE CASSIA MORAES DOS 

SANTOS 040.***.***-00 

279.  GISELLE SOARES ALVES 045.***.***-33 

280.  MAYARA APARECIDA SILVA DE 

SOUZA 052.***.***-02 

281.  MARIA JOSE DE SOUZA 017.***.***-04 

282.  DAIANE FEITOSA SOARES 062.***.***-94 

283.  ROSIMARA BORGES DOS SANTOS 019.***.***-52 

284.  MARIA EUGENIA BORBA DA SILVA 716.***.***-20 

285.  SILVANIA DE SOUSA AMARAL 985.***.***-20 

286.  LAUDENIRA GOMES PEREIRA 038.***.***-85 

287.  JESSICA APARECIDA DA COSTA 

NUNES 050.***.***-37 

288.  ADRIANA AMARAL LUIZ 890.***.***-15 

 

 

 
 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

40 
 

40 
 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SFI N° 02/2022 

 

Unidade Responsável: Secretaria Municipal de Finanças 

Unidade Executora: Departamento de Tesouraria 

 

Dispõe sobre a normatização dos procedimentos a serem observados na realização da 

conciliação das contas bancárias da Prefeitura Municipal. 

 

O RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas respectivamente pela Lei Complementar nº 031 de 

22/12/2005; 

 

Considerando os dispostos no art. 37 da Constituição Federal que dispõem, em 

âmbito federal, que “a administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, 

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência”; 

 

Considerando o disposto na Constituição do Estado de Mato Grosso, em seu artigo 

174, que dispõe, em âmbito Estadual, sobre “realizar a ação administrativa, proporcionando 

meios de acesso dos setores populares aos seus atos, os quais devem estar sujeitos aos princípios 

da legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade”; 

 

Considerando o disposto na Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000 que 

estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal 

e dá outras providências; 

 

Considerando o disposto na Lei 4.320, de 17 de março de 1964, que institui 

Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e 

balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal; 

 

Considerando o disposto no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público, publicado em 2021, 9ª edição, pag. 29 a 31, “onde o objetivo da elaboração e 

divulgação da informação contábil é fornecer informação para fins de prestação de contas 

e responsabilização e tomada de decisão. As características qualitativas da são atributos 

que tornam a informação útil para os usuários e dão suporte ao comprimento dos objetivos 

da informação contábil”. 
 

Considerando a necessidade de obter maior controle e segurança sobre os 

procedimentos operacionais. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispõe sobre a normatização dos procedimentos a serem observados na 

realização da conciliação das contas bancárias da Prefeitura Municipal. 

 

TÍTULO I  

DA ABRANGÊNCIA 

 

Art. 2º Abrange as estruturas internas de Secretaria Municipal de Finanças: 

a) Departamento de Tesouraria 
 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

41 
 

41 
 

 

TÍTULO II 

DOS CONCEITOS 
Art. 3º Para efeito desta Instrução Normativa foram adotadas as seguintes 

definições: 

 

I – UNIDADE RESPONSÁVEL: unidade que atua como órgão central dos Sistemas 

Administrativos (Secretarias) a que se referem às rotinas de trabalho e os procedimentos de 

controle, objetos das Instruções Normativas. 

 

II – UNIDADE EXECUTORA: diversas unidades da estrutura organizacional 

(departamento, divisão, núcleo e setor) sujeitas às rotinas de trabalho e aos procedimentos de 

controle estabelecidos nas Instruções Normativas. 

 

III – FLUXOGRAMA: demonstração gráfica das rotinas de trabalho 

relacionada ao processo normatizado, com a identificação da Unidade Responsável, 

Unidade Executora e setores envolvidos. 

 

IV – ESTRUTURA DO SISTEMA CONTÁBIL: o sistema contábil representa 

a estrutura de informações sobre identificação, mensuração, avaliação, registro, controle 

e evidenciação dos atos e dos fatos da gestão do patrimônio público, com o objetivo de 

orientar e suprir o processo de decisão, a prestação de contas e a instrumentalização do 

controle social. 

 

V – CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO:  será organizada 

na forma de sistema de informações, cujos subsistemas, conquanto possam oferecer 

produtos diferentes em razão da respectiva especificidade, convergem para o produto 

final, que é a informação sobre o patrimônio público. 

 

VI – CONTA BANCÁRIA: Conta física cadastrada, juto à instituição bancária, 

utilização para movimentação dos recursos financeiros da Prefeitura. 

 

VII – CONTA CONTABIL: Conta constante do plano de contas à qual se vincula 

uma conta bancária. 

 

VIII – EXTRATO DA CONTA: Demonstrativo da movimentação de débitos e 

créditos de uma conta bancária. 

 

IX – CONCILIAÇÃO DA CONTA: Comparativo entre as movimentações 

existentes em uma conta bancária e a conta contábil. 

 
TÍTULO III 

DAS RESPONSABILIDADES 
 

Art. 4º São atribuições do Departamento de Tesouraria da Secretaria Municipal 

de Finanças: 
I – Relacionar todas as contas; 

II – Conferir todos os extratos; 

III – Levantar as tarifas. 

IV – Levantar Rendimentos. 

V – Encaminhar ao fluxo de Controle de Receitas e das Disponibilidades Financeiras; 

VI – Encaminhar a Contabilidade 

VII –Confrontar os extratos bancários; 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

42 
 

42 
 

VIII –Solicitar correções. 

IX – Lançar Conciliação Bancária no Sistema. 

 X -Encaminhar relatórios para o APLIC – TCE/MT. 

XI -  Encaminhar não conformidades a Secretaria de Transparência Pública e Controle 

Interno. 

 

TÍTULO IV 

DOS PROCEDIMENTOS 

 

Art. 5º As contas bancárias referentes à movimentação de recursos próprios, oriundos 

de convênios e outros recursos, serão conciliadas mensalmente, até o dia 10 subsequente do 

movimento. 

 

I – Emitir extratos. 

II – Identificar as tarifas e rendimentos 

III – Em caso de rendimentos encaminhar ao Fluxo de Controle de Receitas e das 

Disponibilidades Financeiras. 

IV – Em caso de tarifas, encaminhar a Contabilidade para o processo de Empenho. 

V - Após o processo de Empenho, devolve ao Departamento de Tesouraria. 

 

Art. 6º No momento da Conciliação, o responsável deverá confrontar o movimento 

financeiro, emitido pelo Sistema com os extratos bancários, avisos de lançamento e relações de 

documentos fornecidos pelas Instituições Financeiras. 

 

Art. 7º Na conciliação deverá ser observada a conferência e a revisão dos valores 

registrados. 

 

Art. 8º A inconsistência detectada na conciliação bancária deverá ser informada a 

quem lhe deu causa acompanhada de solicitação para sua correção, solicitando a correção. 

I – Em caso de não regularização da inconformidade, solicitar novamente, com prazo 

imediato.  

II – Tendo sido regularizada, lançar a conciliação bancária no Sistema. 

III – Encaminhar dados do relatório para o APLIC – TCE/MT.  

IV - Após, o Departamento de Tesouraria arquiva a conciliação bancária. 

 

Art. 9º O responsável pela conciliação bancária deverá promover junto às Instituições 

Financeiras a gestão do procedimento em caso de não conformidades, objetivando a 

regularização das pendências identificadas. 

 

Art. 10 As situações pendentes de regularização deverão ser informadas a Secretaria 

de Transparência Pública e Controle Interno urgentemente para as providências que o caso 

requerer. 

 

TÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

 Art. 11 A Secretaria Municipal de Finanças deverá dirimir qualquer dúvida sobre essa 

Instrução Normativa. 

 

 Art. 12 A Secretaria de Transparência Pública e Controle Interno deverá prestar apoio 

técnico na fase de elaboração e validação da Instrução Normativa. 

 

 Art. 13 Caberá a Secretaria de Transparência Pública e Controle Interno verificar o 

cumprimento das Instruções Normativas aprovadas, mediante trabalho de auditoria interna. 

  



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

43 
 

43 
 

Art. 14 O não cumprimento das disposições desta Instrução Normativa poderá 

implicar em instauração de Sindicância e/ou Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 15 A conciliação bancária tem por objetivo apurar e explicar as eventuais 

diferenças encontradas entre o saldo das contas bancárias da Prefeitura apresentado pelo banco, 

por meio do extrato bancário e aquele apurado pelo responsável, no mesmo período. 

 

Art. 16 Faz parte desta Instrução Normativa o anexo I – Fluxo de Controle da Receita 

e das Disponibilidades Financeiras Vinculadas e não Vinculadas. 

 

 Art. 17 Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação do 

Diário Oficial do Município, revogando a Norma Interna SFI nº 01/2017 e suas versões. 

 

Rondonópolis/MT, 22 de Junho de 2022 

 

 

 

_______________________________ 

Rodrigo Silveira Lopes 
Secretário de Finanças 

 

 

_______________________________ 

José Carlos Junqueira de Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

Anexo I – Fluxo da Conciliação Bancária 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

44 
 

44 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

45 
 

45 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

46 
 

46 
 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

47 
 

47 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

48 
 

48 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

49 
 

49 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

50 
 

50 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

51 
 

51 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

52 
 

52 
 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

53 
 

53 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

TERMO DE FOMENTO A SER FIRMADO ENTRE A CÂMARA DE 

DIRIGENTES LOJISTAS DE RONDONÓPOLIS-CDL E A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

 

PROCESSO Nº: 24.296/2022 

INTERESSADA: Câmara de Dirigentes Lojistas de Rondonópolis - CDL 

MODALIDADE: Termo de Fomento (com inexigibilidade de chamamento público) 

OBJETO: 18ª CAMPANHA LIQUIDAQUI 

PERÍODO: 01 a 25 de setembro de 2022 

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

 

Trata-se de parceria a ser firmada entre a Câmara de Dirigentes Lojistas 

de Rondonópolis - CDL para a realização da 18ª CAMPANHA LIQUIDAQUI na 

cidade de Rondonópolis, com objetivo de fomentar o comércio local, através de 

promoções e premiações para atrair o consumidor, além de ser um evento realizado no 

quadrilátero central, passou a tomar grande espaço nos bairros da cidade, estando presente 

em todos os bairros de Rondonópolis. 

 

A Campanha LIQUIDAQUI já faz parte do calendário da cidade, acontece 

há 18 anos, ocorrendo em período que não possui nenhuma data comemorativa para 

fomentar o consumo, sempre com o apoio de parceiros para a superação das ediçoes 

anteriores.  

 

No corrente ano o evento intitulado 18ª CAMPANHA LIQUIDAQUI, 

terá sua realização compreendida     entre os dia 01/09/2022 a 25/09/2022, será 

apresentado um grande evento de encerramento, chamado de “Festival Liquidaqui 2022”, 

oferecendo entretenimento para todos os públicos, que se iniciará as 16 horas do dia 25 

de setembro até as 23 horas do mesmo dia. Assim, o comércio será movimentado também, 

com a distribuição de ingressos que serão cedidos sem custo extra aos lojistas e eles 

poderão doar, sortear ou distribuir livremente entre os consumidores de suas lojas que 

fizerem compras em seus estabelecimentos. 

 

O evento sempre foi apoiado pela Prefeitura Municipal de Rondonópolis, 

através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. A parceria visa 

desenvolver o evento 18ª CAMPANHA LIQUIDAQUI, em todos os bairros de 

Rondonópolis, com encerramento da campanha a ser realizada nas instalações da 

Fundação MT. 

 

Tais ações propostas nesta parceria estão de acordo com o Plano de 

Trabalho apresentado pela Câmara de Dirigentes Lojistas de Rondonópolis - CDL, pessoa 

jurídica de direito privado sem fins lucrativos, para execução do projeto em 2022, sendo 

que, pela singularidade e especificidade do evento, tendo seu enquadramento no instituto 

da inexigibilidade de chamamento público, conforme estabelecido pelo caput do artigo 

31 da Lei 13.019 de 31/07/2014 que dispõe: 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.244 

Rondonópolis, 25 de julho de 2022, Segunda-Feira, suplementar. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

54 
 

54 
 

“Art. 31: Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de inviabilidade 

de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular 

do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade 

específica”. 

 

Há, portanto, incidência positiva da modalidade de contratação 

estabelecida pela          Lei Federal n.º 13.019 de 13 de julho de 2014, por meio de Termo de 

Fomento com inexigibilidade de Chamamento Público, considerando, ainda, que a 

Proponente fora responsável pela realização de outras edições (expertise), e, pela 

singularidade do objeto a ser executado (evento). 

 

Diante do exposto, defiro a formalização do Termo de Fomento entre esta 

Secretaria e a Câmara de Dirigentes Lojistas de Rondonópolis - CDL, para a realização 

da 18ª CAMPANHA LIQUIDAQUI, com inexigibilidade de chamamento público   e 

amparado pela Lei Municipal nº 12.321 de 20 de julho de 2022. 

 

Encaminha-se a Coordenadora Legislativo e de Atos Oficiais para 

providenciar a publicação do extrato desta justificativa no Diário Oficial do Município, 

conforme dispõe o §1º do artigo 32 da Lei Federal 13.204/2015. 

 

 

Rondonópolis, 25 julho de 2022. 

 

 

 

ALEXSANDRO DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ecônomico 

 

 
 


		2022-07-27T10:24:48-0400
	MIKELLY KARINNE DA SILVA BRASIL BOHRER




